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Raadioaparaat pole tänapäeval enam see, 
mida oli ta kohmakas ja kapriisne esiisa kümme 
aastat tagasi. Üle kümne aasta on tema kallal 
askeldanud lugematu mõtlejate ja katsetajate 
hulk, agara sipelgana on igaüks neist midagi 
juurde kandnud, kuni lõpuks on valminud need 
imetletavad riistad, mida meile pakub käesolev 
hooaeg. Imetletavad — ma vist eksisin öeldes 
nii. Kas tuleb tänapäeval üldse veel kellelegi 
mõttesse see suur töö, mille saavutised üümal 
määral kontsentreeritud tänapäeva aparaati, 
kas olete teiegi, seistes moodsa aparaadi ees, 
kunagi mõelnud sellele, et teie ees seisab ge
niaalne konstruktsioon? Ma arvan — ei. Ini
mesi ei pane enam hämmastuma sisu geniaal
sus, nad ei vaimustu saavutatud edust, nad 
nõuavad vaid — veel enam. Tehnika oma are
nemise kiirusega on hellitanud inimesed. Kül- 
lussarvena on tehnika annud imesid, meie 
oleme tuimaks jäänud nende vastu.

Enapaik on raadio vastu tõesti tuimaks jää
nud. Paljud lugejaist vististi mäletavad veel 
hästi olukorda 6—7 aastat tagasi. Siis oli raa
dioaparaat õige paljudele kättesaamatu ja seegi, 
mida pakuti, võis uhkeldada kõige muuga, mitte 
aga stabiüsusega ja loomutruu ülekandega. Jaa
ma väljaotsimine ja leidmine oli siis sageli käsit
leja närvide prooviks, jah, enamasti oli seda 
kõrvalseisjale kuulaminegi. Aga siiski kuulati 
kogu tähelepanu pinevusega neid nõrku häälit
susi, mida kärbse sumingi juba segas, kuulati 
kriiskavaid hääli, mis pidi olema kontsert Lon
donist, Berliinist. Oli see „kontsert“ ka mis ta 
oh, ta suutis siiski paeluda inimesi, sest ta tuU 
kaugelt. Kaugused võlusid siis, inimesed olid 
vast alles saavutanud selle, mida taotlenud kogu 
inimkond ürginimesest alates — ruumi ja aja 
ületamist.

Tänapäeval pole enam kaugustel võlu, 
Rooma-Neapoh, nimed, milliste kuulmine va
nasti lõi silmad särama, ei erguta tänapäeval 
enam kedagi. Raadio on kaotanud oma roman
tilisuse. Kahjuks! Eriti siis, kui mõelda, et 
sama. teed hakkab käima ka tema tähtsus meie

kodukultuuris. Moodne aparaat, millest kõrval
datud tema esiisa puuded pea täiehkult, ei näi 
enam suutvat teenida suurt ülesannet, mis 
temale pandud juba esimese raadioaparaadi 
sünnist pääle: edendada kodukultuuri, veel 
enam — kultuuri üldse. Tänapäeval näib raa
dioaparaat muutuvat mingiks lärmavaks riista
puuks toanurgas, näib, nagu ei jääkski talle 
enam muud ülesannet, kui täita vaid ruumi vai
kivat tühjust. Inimmeel on väsinud, tänapäev , 
oma tempoga ja raskustega kurnab teda enam 
kui kunagi varem. Ikka enam ja enam tahab 
see tormav, sünge argipäev tungida ka meie 
koju. Inimesed ei taha enam jälgida eeskava, 
mida pakub neüe aparaat, ei, argipäeva müra 
peab siin jatkuma, aparaat peab tegema lärmi, 
et ergutada edasi. Kui see lärm vaid ergutav 
oleks; pigemini on ta küll ärritav, kurnav. On 

, loomuhk, et valitud tee pole õige. Raadioapa
raat pole loodud selleks, et üle karjuda oma 
korterinaabri oma, et teha meid neurasteeni- 
kuiks. Ei! Kodu rahustav atmosfäär peab säi
lima. Raadio pakub selleks suuri võimalusi, kui 
vaid osata teda selleks ära kasutada, kui natu
kenegi tunda kunsti: kuulda paremini. Määratu 
hulk kultuurvarasid paisatakse ühe õhtuga 
õhku, miljoneid kroone kulutatakse ühe päeva 
saatekavale kogu maakeral. Raadioaparaadiga 
on teile antud osatäht neist osavõtuks. Kas teie 
tõesti ei taha pisiosagi sellest ära kasutada? 
Saatekava annab teile võimaluse tutvuda sel
lega, mis teid kõige enam huvitab. Milleks peate 
siis Ahasverina rändama ühelt lainelt teisele, 
jäädes lõpuks ikkagi rahuldamata. Katsuge 
pigemini kord ühtegi kontserti lõplikult ära 
kuulata, õppige tundma naudingu võlu. Ja mil
leks peate kurdiks karjuma oma naabrid? Teie 
kodu pole kontsertsaal, kus 100 meest võiksid 
lahti lüüa oma täied registrid. Arvestage seda, 
õppige tundma rahu, mis hoovab parajast hää
letugevusest. Välja võtta oma aparaadist pa
rim, õppida tundma uusi võlusid, mis hoovavad 
temast, selles peitub kogu retsept — kuulda 
paremini. Homo.

(Järg )
Endel Davldov

(Poolidl
Järgnevas vaatam e, kuidas on valm istatud  k irjel

datud vastuvõ tja  sisendusosa ja  ostsillaatori võnke- 
ahela poolid. I  ja  I I  kom plekt on väga lihtsad, kuid 
veidi kom plitseeritum  on ainult III  komplekt. Poolide 
konstruktsioon on k u ju ta tud  joonisel 3. Kuna super- 
heterodüüni väärtus oleneb peaaegu tervikuliselt ju s t 
häälestusahelate täpsusest, peao poolide valm istam isel 
erilist hoolikust ilm utam a; siin on igasugune ebatäpsus

andeksandm atu, sest see võiks põhjustada halba selek
tiivsust ja  väikest tundelikkust. ühesuguste  ülesanne
tega  m ähised peavad olema m ähitud täpselt ühejäm e- 
dusest traad ist, ühesuguse tihedusega ja  ühesuguste 
mõõtudega poolikehadele, kusjuures ei tohi muidugi 
m ingit eksitust olla keerdude arvuga ünel või teisel mä- 
hisel. V äga täh tis  on ka sisendusosa häälestusahelate ja  
ostsillaatori anoodvooluringis oleva häälestusahela in- 
duktiivsuste suhe; on see erinev kui kirjelduses an tud
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poolide juures, on tekkiv vahesageduslaine erinev sage
dusest, millele vahesagedus paelfiltril hää lestatud ; ta 
gajärjeks m uidugi ebatäpne häälestus ja  vastuvõtja  
väike võime. On soovitav, e t ehitajad, kel puudub või
m alus kas m aterjalide, vas tav a te  abinõude jne. puudu
sel, h äs ti välja tö töatud  poolide valm istam iseks, need 
m uretseks juba valm istehtult, mille tõ ttu  võimalik ä ra  
hoida paljugi pettum usi ebaõnnestum iste tagajärje l, 
mis halvasti konstrueeritud  häälestusahelate korral on 
superheterodüüni juures para tam atud . Ei või unustada, 
e t k irje ldatav  vastuvõ tja  omab üldsum m as seitse hää- 
lestusahela t ja  eeskujulikud tag a jä rjed  on võimalikud 
ainult siis, kui kõikide võnkeringide vahel valitseb 
la itm atu  koostöö.

N orm aallaineala häälestusm ähised — Li, Lg ja  L 7 
on m ähitud 0,3-millimeetrilise läbimõõduga, kahekordse 
siidisolatsiooniga poolitraadist; silindriliste kehade lä 
bimõõt on 35 mm ja  kõrgus 70 mm. L i ja  L3 om avad 
105 keerdu, kuid L 7 tuleb m ähkida 77-keeruline. L5 
tuleb m ähkida k a  0,3 mm jäm edusest traad ist, kuid 23- 
keerulisena ja  30 mm läbimõõduga ning 30 mm pikku
sele torule; L 5 asetseb L7 sisemuses, viim ase ülemises 
otsas;

P ikalaine mähised, nim elt L2, L^ ja  Lg, sam uti Lg 
tuleb m ähkida 0,2 mm jäm edusest, kahekordse siidiso
latsiooniga kaetud  poolitraadist. L2 ja  L^ asetsevad 
lapikkehadel, mille sisemine läbimõõt 15 mm, väline 30 
mm ja  vahe laius 4 mm, seinapaksus 1 mm. Kumbki 
m ähis omab 290 keerdu. Le ja  Lg on m ähitud sam a
sugusele lapikkehale, teineteise peale. Ennem  mähime 
50-keerulise Le ning viim ase peale 152-keerulise L^; 
m ähised peavad olema te ineteisest isoleeriga ko rra
likult isoleeritud, kuna nende vahel valitseb kõrge po- 
tensiaal; m ähiste vahel olev isolatsioonikord ei või liiga 
paks olla — igatahes m itte  üle 0,5 mm.

Kõikide m ähiste kerim issuund peab olema ühe- 
sihiline.

M ähiste o tsad on m ärg itud  tähtedega, nagu need 
asuvad teoreetilisel skeem il ja  m ontaažplaanil.

üksikosade valik
Ü ksikosade valiku juures tuleb pikem alt peatuda, 

e t anda k irje ldatava vastuvõ tja  ehitajaile võim alikult 
täp se t ü levaadet sellest, m illiste om adustega üksikosi 
peab selles aparaadis kasutam a, e t m aksim aalseid re 
su ltaa te  saada ja  ebasobivusi ei tekiks üksikosade koos
töös.

H äälestuskondensaatorid  Ci, C2 ja  C3 peavad olema 
võim alikult hea kvaliteediga, kuna vastandjuhul võib 
raskusi tekk ida vastuvõ tja  häälestam isega. On soovi
tav  mui’etseda kolm ekordne' pöökondensaator, mille 
konstruktsiooni stabiilsus m idagi soovida ei jä tak s  
kuna nüüd saab juba kaunis häid kolmekordseid kon
densaatoreid väga soodsa hinnaga, pole m õtet m uret
seda üksikuid, ühele võlvele m onteeritavaid pöörkonden- 
saatoreid. Viimaseid on hariliku lt väga raske niivõrd 
täpselt ühisele võlvele m onteerida, et ei oleks m ingit 
vedrutam ist, ega ta k is tu s t kerge lt pöörlemiseks rooto
ritel. H ariliku lt kasu ta takse  superhettidel kondensaa
toreid, kus ostsillaatori häälestusahela jaoks on ühel 
kondensaatoril kas s ta a to r  või rootor erilise väljalõi- 
kega; kuna meie raadioturul on seesuguseid konden
saatoreid  väga vähe saadaval, dim ensioneeriti poolid 
seesugustena, et on võimalik kasu tada harilikku  kolme
kordset pdörkondensaatorit, millel kõik kolm roo torit ja  
s ta a to rit ühesugTise lõikega. Kuna siiski on vajalik, et 
C3 m ah t lõppkraadidel oleks teiste kondensaatoritega 
võrreldes suhteliselt väiksem  kui algkraadidel, peab C3 
m ahtuvus kõverikku vajalikul m ääral m uutm a. Seda 
saab teostada nii, e t C3 rootori sektorid algkraadü  
jä t ta  puutum ata , kuid lõppkraadide poole jä rje s t roh
kem ja  rohkem  välja  painutada; kui palju peab sekto
reid painutam a, tuleb vastuvõ tja  häälestam ise juures 
katseliselt leida.

Silindrikehadele on kum bagissegi o tsa kleebitud 
pappkettad ; alum ist k e tas t läbistav  m ontaažkruvi on 
pooli kinnitam iseks šassiile ja  kapslipõhjale, kuid üle- 
misel, 40 m illim eetri pikkusel, pappketta le k innitatud 
m ontaažkruvil asetseb lapikkeha.

E t poolidevahelisi ebasoovitavaid sidestusi vältida, 
tuleb poolid k a t ta  m etallvarjudega; originaalaparaadis 
kasu ta tud  poolivarjude (alum iinium ist) läbimõõt oli 
60 mm ja kõrgus 110 mm,

H äälestusskaala kohta palju  öelda pole; mis selle 
välimusesse puutub, on tä ieliku lt m aitseasi, kuid tehni
liselt peab ta  olema tugev ja  vastupidav kulumisele 
ning hästivedava (näiteks friktsioon) ülekande seadel
disega. Peab ütlem a, e t praegu on meie raadioturul 
skaalasid saadaval väga p iira tud väljavalikus ja  peab 
sageli olema õnnelik, kui üldse midagi vähegi ta rv ita- 
miskõlbulikku saab.

V õrgutransform aatorina peab kasutam a mõnd
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suurem at tüüpi transform aatorit, mis küllaldasel m ää
ral ennast koorm ata lubab. V astuvõtulam pide kütte.- 
mähis peab andm a 4-voldilise küttepinge juures ennast 
koorm ata kuni 5,5 ampeeri. Kõrgepingemähis peab and
m a vähem alt 2X300 volti, kusjuures lubatav  koorm a
tus võib tõusta  kuni 100 ma.-ni; sel juhul saab kasu
tada  kuni 10-vatilise anoodvõimega lõpplampi ja  voolu 
v õ tta  ka  dünaamilise valjuhääldaja ergutam iseks, kui 
viimase ergutusvoolu ta rv itu s ei tõuse üle 30—40 ma. 
A laldajalam bi küttem ähis peab andm a 4-voldilise k ü tte 
pinge juures kuni 2 amp. tugevust voolu; elektrilisest 
keskpunktist peab olema väljavõte. P rim aarm ähis peab 
olema vastava lt võrgupingele kas 220 või 110 voldi 
jaoks.

Arvestades selle aparaad i üldise kvaliteediga, on 
soovitav la itm atu  ülekande saavutam iseks kasu tada 
m adalsagedustransform aatorina m ingit parem at tüüpi, 
vahekorraga m itte  üle 1 ; 3.

V ahesagedustransform aatoritena on ettenähtud  
kasutam iseks „RV“ vahesagedus-paelfiltrid, m illistega 
vahesagedusosa töötab 2300-meetrilisel lainel. Teisetüü- 
biliste vahesagedus-paelfiltrite kasutam isel tuleb kõige
pealt kindlaks teha, millisele sagedusele nad häälestar 
tud  ja  siis sellele vastava lt ostsillaatori võnkeahel üm 
ber konstrueerida, et tekkivad vahesagedusvõnked vas
taksid  oma sageduselt vahesagedustransform aatorite 
häälestussagedusele. „RV“ vahesagedustransform aato- 
tel on põhja all m ähiste o tsad jootekontaktide juurde 
välja  toodud, mis sam asuguste 'täh tedega m ärg itud  kui 
F i ja  F 2 o tsad teoreetilisel skeemil ning m ontaažplaanil.

Jä rgm iseks vaatam e, milliseid lam pe on soovitav 
k irje ldatavas vastuvõtjas kasutada. Esimesed kolm 
lampi, nim elt Vi, V2 ja  V3 võivad olla ühetüübilised, 
hariliku karak teris tik u g a  varivõrelambid. Soovitav on 
muidugi valida nendeks moodsaid, suure võimendusega 
lampe, mille tõus 2,5—3,5 ma/v. piirides, võimendus- 
tegu r 700—1000 ja  sisetakistus 300.000—500.00012. See
suguste om adustega lambid on näiteks „Philips“ E452T, 
„Telefunken“ RENS 1264 ja  veel parem ate andm etega 
on inglise firm a ,,Cossori“ 41MSG ning 41 MSG—LA. 
Kuna iga lam p ei töö ta ühesuguselt hea stabiilsusega 
ostsillaator-m odulaatoris, on soovitav katsestada, m is
sugune kolm elt m uretsetud lam bist seal kõige parem ini 
töötab. Vj, V2 ja  V3 saavad võrdse kõrgusega varivõre- 
pinge, sam uti reguleeritakse Vi ja  V3 eelpinget ühiselt; 
seetõ ttu  on soovitav kasu tada kõiki kolme lampi või
m alikult ühesuguste andm etega; kui võimalik, siis ühe 
firm a ja  ühte tüüpi lampe.

Audionlamp V4 on soovitav valida muidugi mood
sa te  ja  heade andm etega audionlampide hulgast, mille 
tõus vähem alt 3—4 ma/v., võimendus 50—70. Seesugu
sed lambid on „Cossori“ 41 MH ja  41 MHL, „Telefun
ken“ REN 924 jne.

Lõppastm es on ettenähtud  kasutam iseks 6—12- 
vatilise anoodvõimega, kaudselt köetava katoodiga pen- 
tood. Viim astel on o tseseltköetavate lampidega võrrel
des tunduvalt suurem  võim endustegur (100—2 0 0 ) ja  
tõus (3—4 m a/v.); lisaks on veel see hüve, et väga 
lihtne on eelpinget anda ning on täiesti vabad vahel
duva küttevoolu tek ita tu d  võrgum ürast, millest otse
seltköetavate pentoodide juures ei saa kunagi täieli
ku lt vabaneda. E riti h ä id , resu ltaa te  annavad Inglise 
lõpp-pentoodid, näiteks „Cossori“ 7,5-vatiline M P-PEN  
ja  „M arconi“ MPT4, eriti ju s t oma suure kasu teguri 
tõ ttu .

A laldajalam bina tuleb valida tüüp, m ida saab um 
bes 100— 120 ma. voolijga koorm ata, kusjuures elektroo- 
didevaheline .pinge võib olla kuni 350 volti; küttevool 
on seesugustel lampidel harilikult 1,5— 2 amperi.

C a ja  C s on väikesed m ahtuvused, mille v ää rtu st 
võimalik soovi korral muuta, nim elt klappkondensaa- 
torid; viim aste m ahtuvusväärtust saab keskkruvi regu
leerimise abil umbes 10—80 cm piirides m uuta.

C4 ja  C5 on plokid, kumbki 0,1 m P m ahtuvusega; 
nendena võib kasu tada 2X0,1 m F plokki, kus ühe kesta 
sees kaks 0,1 m F m ahuga plokk-kondensaatorit; proo- 
vipinge olgu vähem alt 500 volti. Ce m ahtuvusväärtus

tuleb v õ tta  5000 cm. m aht peab olema 1 m F ja  
proovipinge 700 volti vähem alt. Cs, audioni võreplokk 
peab olema hea kvaliteediga, soovitav on selleks kasu
tada  glim m erdielektrikuga plokki, näiteks „M anens“ ; 
M aht peab olema ca. 100 cm. C9 m aht olgu 1 mF, proo
vipinge 700 volti. Cio tuleb võ tta  k a  1 mF, kuid proo
vipinge pole ju s t oluline, kuna plokk pole kõrgepinge 
all töötam ise ajal. C n  m aht võib olla 0,5 mF, proovi
pinge 700 volti. C12 on helivärvingu reguleerim iseks ja  
seetõ ttu  on selle m ahtuvusväärtus rohkem  m aitseasi; 
alla 5000' cm pole soovitav selle m ahtuvust võtta, kuid 
helivärvingu sügavtoonilisem aks m uutm iseks võib C12 
võ tta  kuni 20.000—30.000 cm. C13 ja  C14, anoodpinge 
filterplj^kid, peavad olema kum bki 4 m F ja  proovipinge 
vähem alt 700 volti.

N agu kõik reguleeritavad -Ksikosad, peab ka regu
leeritav tak istu s R olema tugev ja  vastupidav; m aksi
maalne tak istu sväärtu s peab olema 5000fi; võib kasu
tada  ka  suurem at, näiteKs 10 .000-oomilist, kuid siis 
kandub reguleerim ine liiga tak istuse ühe o tsa poole. 
R i väärtus on 5000Í2; R2 ja  R 3 on kum bki 0,1 megí2; 
R4 tuleb v õ tta  umbes 10.000—20 .000H. R 5 v ää rtu s on 
kaunis kriitiline ja  hariliku lt on see 5000—7000Í2 pii
rides; sobida väärtuse leiab kõige parem ini katseliselt. 
Re tuleb võ tta  30.000Í2, kui anoodpinge on alla 220 voldi; 
kui üle seda, siis kas 40.000Í2 või 50.0000. R 7 võib olla
0,5—0,7 megO. Rs on 50.000 oomi, Rg 5000 ja  Rio tuleb 
võ tta  20.0000. F iltertaK istus R n  väärtu s peab olema 
väüem alt 200 0 0 , et küllaldaselt filtreeritud  anoodpinget 
saada; kui transfo rm aato r küllalt kõrget pinget annab, 
võib R ii olla ka  suurem, 25000 kuni 30UOO. Kõik tak is
tused, mille väärtu s on kuni 50.0000, on soovitav valida 
kordeltakistused, kuid tak istused  väärtusega üle 50.000 
oomi on soovitav v õ tta  m asstakistused, kuid muidugi 
tingim ata hea kvaliteediga ja  on hää, kui nende v ää r
tused oleks ennem tarvitusele võtm ist kontrollitud. 
A inult R 4 tuleb v aa tam ata  oma väiKsele väärtusele 
võ tta  m asstakistus, sest see ei tohi om ada m ingit in- 
duktiivsust.

Sl, S2 ja  S3 ülesannet täidab kõige edukam alt hea 
kolmekordne ketaslülija. Potentsiom eeter P  võib olla 
kü tte reostaat, mille takistusm ähise kum bki ots k ä tte 
saadav, kuid võib kasu tada lih tsa lt väikese tak istusega 
kordelist looka (4—5 cm pikkune), mis lü litatud  para l
leelselt kü tte juh tm etele; lioisevkontakti ülesandeid võib 
tä ita  traatsilm us, mis ühe o tsaga haarab  kordelilooka, 
kuid teisega icm nitatüd šassii Külge. Lam bipesadena tu 
leb kasu tada sissem onteeritavaid pesi; isoleerainest osa 
toetub šassii peale, kuid kon tak tja lad  u la tuvad läbi 
šassiisse teh tud  augu (läbimõõt 25—26 mm) šassii alla. 
Tuleb valida pesad, mille ja lad  annaksid lam bijalgadega 
la itm atu t kon tak ti ja  et lambid istuksid k indlalt 
pesades. (Järgneb.)

K aladki arm astavad  raadiot. M arseille’i sadam as 
ilmnes õige eriline näht. Kui suurte  p idustuste puhul 
60 valjuhääldajat, mis andsid üle raad io jaam a m uusi
kat, olid aseta tud  ringi üm ber sadam akaisid, ilmus 
sadam avetesse m ääratu id  parvi kalu. K alurid said 
sam al ajal osaks saagi, nagu seda seni veel neis vetes 
polnud nähtud. Näib, e t raadiom uusika m eelitas kokku 
need tuhanded kalad. Puudub vaid veel vastutõendis. 
Kui kalad taas  kaovad, nii pea kui kontserdid lakkavad, 
võib küll õigusega tõendada, et nad on m usikaalseim ad 
loomad m aailmas.

Raadiolaine k iiru st h innatakse tavalisti sam a K õr
gelt kui valguskiirte levim iskiirust vabas ruumis. Kui 
nüüd tahetakse h innata  ajavahem ik, mis traa d ita  sig
naalid oma teekonnal saa te jaam ast vastuvõtujaam ani 
vajavad, tuleb arvestada seda, e t elektri- kui ka  vlgus- 
lained veidi tak istuvad  oma teekonnal läbi õhuga täide
tud ruumi. E dasi tuleb võ tta  arvesse, e t ruum ikiired 
üks või m itu korda ionosfäärist kõrvale juhitakse, nad 
seega läbivad suurem ad m aad kui seda on kaugus sa a t
ja  ja  vastuvõtja  vahel. LäbistikKu nii siis võib arves
tada  268.000-km/sek. kiirust.
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Baadiosegajate vastu võitlemine Salksamaal
1. oktoobrist 1932. a. alates tegutseb  Saksa posti

am et raadiosegam iste vastu  võitlemisega. Sellest a ja s t 
kuni tänin i on 148.000 kaebust võetud vastu  ja  an tud  
ka  abi.

26% sega jä ist, mis avasta ti, tu li k irju tad a  m aja
pidamises k asu ta tav a te  m ootorite arvele. E riti paha- 
loomulised segajad  olid mootorid, umform erid, gene
raatorid , signalisatsioonseaded, ham baarsti puurm asi- 
nad, õmblusmasinad, juukselõikusm asinad ja  iuukse- 
kuivatajad , kõrgustikupäike, ventilaatorid, külm etus- 
kapid, tõstetoolid jne.

S uurt paham eelt tek itavad  raadiokuulajaile oma 
alalise ragisem isega igasugused arstim ise o tstarbeks 
kasu ta tav ad  aparaadid. Selliseid juhuseid oli koguar
vust 14,5%. K a tänavaraud tee on teatud  m ääral kau
nis ebameeldiv segaja. Sädemed, mis tekivad õhujuht- 
me ja  vooluvõtja vahel, mootoris, kontrolleris, ra ta s te  
ja  rööbaste vahel, põhjustasid segam isi 4%. ü m m a r
guselt 8 % segam iste põhjuseks oli elek trijaam  ja  5,5% 
vastuvõ tja  tagasside.

Suur osa segamisi, üm m arguselt 25%, tuli esile 
vas tuvõ tjast endast. Nende põhjuseks oli; halvad kon
tak tid , logisevad stekkerid, traa tid e  katkem ine ühen- 
dusnöõrides, vanad lambid, nõrgad patareid , halvad 
antennid jne.

Suur osa segaja ist on, nagu eelpooltoodust selgub, 
võimalik kõrvaldada selle tekkim ise kohas. See as ja 
olu väärib su u rt tähelepanu, kuna näiteks ühe mootori 
segava mõju kõrvaldam isega kõik selles piirkonnas ole
vad raadiokuulajad  vabanevad segajast. Segam iste arv 
näitab  viim astel aa s ta te l jä rjek ind la t juurdekasvu. See 
on se letatav  sellega, et nii raad iokuulajate  arv  kui ka 
segavate elek triaparaatide arv  kasvab.

Radio-Luxemburg on kamgeikaelne
Luzerni laineplaanis on Radio-Luxem burgile m ää

ra tu d  lainepikkuseks 200  m eetrit ja  võrdlemisi väike 
võimsus. S aa tja  juha tus aga ei m õtlegi loobuda seni
sest p ikast la inest ja  200 kW  võimsusest. Vastupidi, 
kavatse takse  koguni laiendam isi ja  energia tõstm ist. 
Isegi suurevõim elise lüh ilainesaatja  ehitam ine on k a
vatsusel.

Inglism aa näib sellest asjao lust juba järeldusi tege
vat. K a seal ei kav a tse ta  pidada kinni Luzerni mää^ 
rustest, vaid ehitada lubatud 150 kW  su u rsaa tja  ase
m el 200-kilovatiline.

Traadita viiuli-õppetunnid
M ichigani ülikooli m uusikaosakonna ju h a ta ja  

dr. Josef Maddy on teinud katseid  viiuli õppetundidega 
mikrofoni ees ja  töötanud välja  erilise õppemeetodi. 
M ikrofoni ees istudes, vaa tab  ta  läbi suure akna saali, 
kus m uusikaõpilased tem a juhatusi jälgivad valjuhääl
daja kaudu. Dr. Maddy läheb välja  seisukohast, et 
väikese grupi juures tähelepandavaid vigu võib k a  suu
rem a hulga koh ta m aksvaks lugeda. Seega võib ta  
juha tusi anda ka m ittenäh tavate le  õpilastele.

E t as ja  vastu  tun takse  la ialdast huvi, seda näitab  
juba see, e t seni on ligi 5000 soovijat 50 erikohast end 
üles andnud.

Salksamaal väheneb raadiokuulajate arv
1. sept. 1933 oli raad iokuulajate arv  Saksam aal 

4.470.862, kuna aga 1. augustil 4.483.278. Seega on vä
henenud üldine arv  12.416 raadiokuulaja ehk 0,3% 
võrra.

Ameerika laineikonverents
Neil päevil lõppes Mehhikos A m eerika lainekonve- 

rents, ilm a et oleks teh tud  m ingit k indlam akujulist 
o tsust. Küll ag a  on kavatsusel teine konverents ja

edaspidiseid läbirääkim isi tahetakse  ja tk a ta  diplom aa
tilisel teel. Kuid arvestades seniste kogem ustega, näib 
olevat vähe lootusi kokkuleppeks. E riti rõõmu tunne
vad selle üle aga erasaatejaam ad, kes vabalt võivad 
soovitaval lainepikkusel töötada.

UulS saatja Kopenhagenis
Uus Kopenhageni sa a tja  hakkab valmima. S aatja  

võimsus on 25 kW. Ta on mõeldud senise väikese koha- 
lik saa tja  ase tä itjana. S aa tja  asukoht on Kopenhageni 
ja  Roskilde vahel, seega võrdlemisi lähedal pealinnale. 
M ainitud asjaolu vastab  kuulajate soovidele, kuna va
litses põhjendatud kartus, et sa a tja  tak is tab  välisjaa
made vastuvõtm ist. A rvatavasti alustab  uus saa tja  
tööd 1934. a. jaanuaris, ühes sellega pannakse Taanis 
m aksm a kahe-eeskava süsteem , s. t. pikalaineline Kal- 
lundborg saadab K openhagenist erinevat kava.

Kui kiirelt peab kõnelema raadiolkõneleja?
Keegi Am eerika ülikooli õppejõud on võtnud vae

vaks järele uurida, milline kõnekiirus on kõige sobivam 
mikrofonile. Ta on tulnud otsusele, e t kõige sobivam 
kiirus on 238 s ilp i minutis. Varem mõeldi, e t see arv  
peab olema palju  väiksepi. Rekordi omab sel alal keegi 
Chikago raadiokõneleja, kes 360 silbiga m inutis suu
dab end veel selgelt arusaadavaks teha.

Kaadio levitab rahu. T untud pran tsuse k irjan ik  
H enry Duvernois kinnitab, e t raadio on rahu  levitaja. 
Raadio astub  ikka appi hetkel, kui perekonnas ei ole 
enam  üksteisele midagi või liig palju  ütelda. Jäädakse 
kuulam a ja  saadakse nii üle änvardavaist lahkhelidest. 
P a lju  pahandusi on raadio juba kõrvaldanud. Kind
lasti käiks mõneski perekonnas lahing elu ja  surm a 
peale, kui Roomas sam al a jal m itte  nii kenasti ei laul
daks või kui ja lu tuskäigu l läbi eetri ei saaks kuulda 
nii ilu sat Vimi S traussi-kontserti.

Parandus ja täiendavat
A lfr. J. iSuits

A utori k irju tises „Raadio“ nr. 139 Ihk. 354 teine 
veerg, ü la lt kolmas rida, on juhtunud trük i ladumisel 
eksitav viga ühe rea ä ra  jäädes. P aran d a tu lt on sam a 
koht: „8 =  tabelist võetud varju  paksus mingil sage
dusel f, aine eritak istusega f.“

K irju tises „Uusi elektroonlam pe“ on au to r unus
tanud mõned punktid, m ida siinkonal lubatagu tä ien
davalt esitada.

N im elt võib as jag a  vähe „kursis“ olevat eksitusse 
viia pealkiri ,,Eksponentsiaallg.mp“. Sam a pealkiri oleks 
pidanud olema: „Eksponentsiaalse k arak teris tik u g a
lam p“, kuna tähendatud  k arak teris tikuga  eh itatakse 
varivõrelam pe, ks. pentoode, heksoode ja  arva tavasti 
pentagridlam pegi (viievõrelised).

Teiseks on se lg itam ata jäänud, m iks eksponent- 
siaalkaraK teristik  kui kõver k ara k te ris tik  ei tek ita  
moonutusi, kuna me ju  ms. võim endajate juu rest tea
me, et töötades k arak teris tik u  kõveral osal tekivad 
moonutused. beUe selgituseks olgu tähendatud, et töö
tades ükskõik millise karak teris tik u  kõveral osal ikka 
ja  a la ti tekivad m ittelineaarsed moonutused põhisage- 
dusele juurdetulevate kõrgem ate harm ooniliste tõ ttu . 
Ks. võim endaja lambile järgnevas võnkeringis, milline 
hää lestatud  põhisagedusele, ei saa need kõrgem ad h a r
moonilised kaasa võnkuda, era ldatakse seega põhisage- 
dusest. Ms. võim endajas aga, kus meil ainuüksi tege
m ist sunnicud resonantsiga ja  puuduvad häälestatud  
võnkeringid, võim endatakse need harmoonilised edasi 
ja  pääsevad m ittelineaarse m oonutusena valjuhäälda
jasse.
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Kui suured peavad olema raadiosegamiste 
kaitsekondeugaatorid ?

T eatavasti laseb end suur pro tsen t raadiosegam isi 
kergem ini kõrvaldada vastava segamisalliKa kah ju tu s
tam isega, Kui aparaatide juure segam iskaitseseadeldiste 
ehitam isega. Enam jao segam iste põhjustajaiks on ju 
elektrimootorid. Taolise mootori segam iste kõrvalda
mine (? )  sünnib tea tav asti kaitsekondensaatori paral- 
leellülitam isega m ootori kollektori külge. Mootori mä- 
hise läbi m oodustatakse võnkeahel, mis üh tlasi on ka  
lahtine Kürgamisahel. Sellest väljudes juh itakse segav- 
võnked suure võimega edasi valgustusvõrgu kaudu ja  
nad segavad tunduva intensiivsusega üm bruskonnas 
asetsevaid vastuvõtjaid. Segam iskaitsekondensaator 
teeb aga lah tisest võnkeringist suletud võnkeringi ja  
tak is tab  seega segamisvõngete levimist.

Ollakse enam asti arvamisel, et säärane lülitus on 
seda põhjalikum  ja  parem, m ida suurem  on segamis- 
kaitsBKondensaatori m ahtuvus. K una suure m ahtuvu
sega kondensaatorid on enam asti k a  kaunis kallid, pel
gavad paljud selliste segaja te  omanikud kaitsevahen
dite kulusid. Pole aga a la ti ilm ting im ata vajaduseks, 
et peab võtm a suure m ahtuvusega kondensaatorid, vas
tuoksa, saavu ta takse  enam asti parem aid tag a jä rg i 
0,1—0,2-m ikrofaraadilise k u i 4,6- või isegi 8-m ikrofa- 
raadilise kondensaatoriga. Soodsaim m ahtuvus võib iga 
segaja jaoks olla isesugune, ta  laseb end aga välja  a r 
vu tada ja  täp sa lt m äära ta  kindlaks kom plitseeritud 
vorm elite abil, kuid kuulajale, kes säärastes vormeli
tes pole nii kodus, on enam asti palju lihtsam  m õninga 
katse  varal teha kindlaks soodsaim m ahtuvus. Seks 
o tstarbeks on terveid kondensaatorkaste, mille juures 
lih tsa üm berlülitam isega voib sisse lü litada üksteise 
järele mitm ekesiseim a m ahtuvusega Kondensaatore. 
Sel kombel saadakse kergem ini k ä tte  soodsaim v ää r
tus. Siinjuures võib sageli näha, e t elektrim ootorite 
kaitsem isel enam asti saadakse läbi ebatõenäoliselt väi
keste kondensaatoritega.

Hõõglambid raadioscgajaina
Segam isallikaina, mida sageli vähe tähele pan

nakse, tulevad,' kõne alla  peakaitsed  ja  lam ellkaitsed

seinakontaktides, mis küllalt hästi oma hoidjais ei istu, 
halvasti sissekeeratud hõõglambid, vigased lülijad, 
elektrim asinate vigased ühendusjuhtm ed ja  lõpuks ka 
viga saanud valgustusjuhtm ed. Kuna kõik need osad 
on vahenditult ühenduses elektrivõrguga, siis kutsuvad 
nad esile eriti tugevaid raadiosegamisi.

Sageli võivad tekkida om apärased segam ised sel 
teel, et lamp on läbi põlenud, kuid hõõgniidi otsad puu
tuvad siiski nii palju koku, et tek itavad  tunduvat sega
mist. Lam p ei pruugi ise seejuures sugugi vilkuvalt 
põleda. Loomulikult tuleb selline lamp otsekohe kõr
valdada.

Vastuvõtja maanduis segamise põhjuiseiua
K indlasti paljud raadiokuulajad kasu tavad  maan- 

duseks veetorustikku. E t aga see on sageli tugevate 
segam iste põhjuseks, pole vist kõigile teada.

Kui näiteks kuulam ise ajal arusaam atud  segamised 
tulevad esile, siis on vale otsekohe aparaad ist n ak a ta  
vigu otsima. Esiteks kõrvaldada antenn ]a  maandus, 
siis proovida; kui puuduvad nüüd segamised, tuleb an
tenn lülida uuesti külge ja  jälle proovida. Kui ta g a 
jä rg  on hea, siis peab süüdi olema m aandus. Nüüd peab 
m aandust süstem aatiliselt järele vaatam a. Alul mui
dugi kinnituskohad ja  jä tkud  ja  lõpuks ühenduskoht 
veetorustikuga. Kui maandusjuxie on korras, siis peab 
viga peitum a ühenduskohas, mis ka  enam ail juhtudel 
on segam iste allikaKS.

Ehkki ünendusKlamber on tugesti üm ber toru, 
siiski võib m ärgata, e t endised puhtad  kontaktpinnad 
on kattunud  tum eda Kihiga. T eatavasti h igistavad kõik 
soojas ruum is asuvad veetorud, Kuna neis voolab külm 
vesi. Vesi, mis higistam isel tekio, hakkab mööda toru 
alla jooksma. E t ka ühendusklam ber pole tä iesti kind
la lt toru  ümber, siis võiD vesi kergesti tungida to ru  ja  
klam bri vahele ja  tek itada seal oksüüdkihi.

E t viga kõrvaldada, peab ühenduskoha tä ies ti puh
taks tegem a ja  kui ühendusklam ber on tugevasti oksü
deerunud, siis teda asendam a uuega. Kui jällegi kõik 
on uuesti paigale aseta tud  ja  kõvasti k innitatud, siis on 
soovitav kogu ühenduskoht k a t ta  õhukese steariin- 
kihiga. S teariin  kaitseb vee tungim ist klam bri ja  toru  
vahele ja  seega püsib ühendus kaua aega heas korras.

Teooria ja  praktiica on a lati olnud vaenujalal. 
Teoreetikud unustavad oma pikkades teooriates vahest 
mõne oluliselt tä u tsa  pisiasja, mille tõ ttu  lõpptulemus 
tegelikust hoopis erinev. P raktikain im esed kasu tavad  
selle teoreetikute „väikese eksimuse“ ä ra  oma vaadete 
õigustam iseks ja  seavad oma juuiseKS vaid kogemused. 
Õiglane on muidugi mõlem ate käsikäes töötamine. 
E lektro tehnikas tahab  u u t silda nende kahe vaenulise 
leeri vahel luua ostsillograaf, riistapuu, mille abil või
m alik näh tavaks teha vahelduvvoolude ja  -pingete kuju. 
Ostsillograafe tunnem e k ah t liiki: 1) Duddell ostsillo
graaf, 2) Brauni toru  (katoodkiirte ostsillograaf, vt. 
„Raadio“ nr. 78). Dudell-ostsillograaf ei tule kõrgesa- 
gedustehnikas üldse arvesse, Kuna ta  ei suuda reg ist
reerivate osade massi inertsi tõ ttu  reageerida võnge
tele üle 10.000 hertzi sagedusega. B rauni-toruga aga, 
kui m assivaba ostsillograafiga, võime reg istreerida Kui
tahes suuri sagedusi. B rauni-toru algtüüpide puudeks 
oli nende liiga nõrga valgusega pilt fluorestreerival 
ekranil. 1929. a. lõpul õnnestus tun tud  Saksa raadio- 
tehnikul M anfred von Ardennil B rauni-toru niivõrd 
täiendada, et oli võimalik jäädvustada ekranil tekk ivat 
k u ju tis t fotograafiliselt. Joon. 1 kuju tabki üh t sa r
n as t seadet. B rauni-toru e tte  on aseta tud  xilm kaamera,

m illest välja  võetud tem a tavaline valgustam ism eha- 
nism; film jookseb seega kaam era objektiivi ta g an t 
täiesti ühtlase kiirusega mööda. B rauni-to rust vasakul

Joon. 1.
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olev a p a raa t on ks. võimendaja, mida ta rv ita tak se  
juhul, kui tuleb üles võ tta  ks. võnkeid (ms. võngete 
puhul vas tava lt ms. võim endaja).

F iltr i ostsillogra-mmidl
Joonistel 3, 4 ja  5 k u ju ta tud  ostsillogram m id on 

üles võetud joon. 2 ku ju ta tu d  filterahela m itm esugus
tes punktides. K u ju ta tud  filterahel on standarttüüp

Joon. 2.

tavalistes võrkanoodides ja  võrkaparaatides. Takistus 
R ku ju tab  koorm ustakistust, m illena tegelikult esi
neb v astuvõ tteaparaat. Ü lesvõtted on teh tud  nii, et 
joonisel room a num britega m ärg itud  koh ta lü lita ti voo- 
luahelasse m õnesajakeeruune pool, mille m agnetilise

Joon. 3a. Joon. 3b. Joon. 3c.

v äljaga tü ü riti B rauni to ru  katoodkiirt. Toodud ostsil
logram m id on seega voolu-ostsillogrammid. Igal kohal 
teh ti kolm ülesvõtet ja  nim elt:

a) eelneva täisperioodi õgvendaja lambiga,
b) eelneva poolperioodi õgvendaja lambiga,
c) õgvendaja lambi katoodi m itte  küttes.
Joon. 3 näitavad  voolukõveraid enne filtrisse jõud

m ist (punkt I) . N agu joon. 3a näeme, erineb täis-

Joon. 4a. Joon. 4b. Joon. 4c.

perioodi õgvendaja-lam bi vooludiagram m  täielikult 
neist ilusaist teoreetilistest diagram m est, m ida leiame 
tavalisis raadio käsiraam atuis, ühele  õgvendatud pool- 
perioodile ei jä rgne sugugi teine õgvendatud pool- 
periood; teoreetikud on unustanud õgvenda-larabi k a 
toodi ruum laengust tekkiva potensiaali. Sam uti pole

Joon. 5a. Joon. 5b. Joon. 5c.

õgvendatud poolperiood ka sinossoidaalne, vaid näitab  
teravaid  tippe, seega kõrgem ate harm ooniliste ole
masolu, sest vahelduvvoolu ühe poolt ä ra  lõigates pea
vad otsekohe tekkim a suured vooluhulgad, millised 
teoreetilist kõverat muudavad. Sam a näem e veel sel
gem alt poolperioodi õgvendamisel (joon. 3b).

Voole, mis läbivad filtri kondensaatori Ci, näitavad

joon. 4. Eelpool m ainitud kõrgem ad harmoonilised 
paistavad  eriti selgesti joon. 4b (poolperioodi õgven- 
dus). K ondensaatori C2 läbivaid voole ku ju tavad  joon. 
5. Me näeme, e t täisperioodi õgvendamisel (joon. 5a) 
vahelduvvoolu kom ponent on vähem kui poolperioodi 
õgvendamisel (joon. 5b). P u n k t IV läbistas juba p rak 
tiliselt puhas alaline-vool, mille tõ ttu  polnud teha sealt 
ostsillogram m i.

Võim endaja laimpide ülekoorm am ine
O stsillogram m ide joon. 6 ja  7 ülesvõtm iseks juhiti 

võimendaja lambi võrele puhast sinossoidaalset pinget 
ja  ostsillograafi tüürim iseks k asu ta ti, anoodahelas ole-

vai oom takistusel tekkivaid pingelange (pinge-ostsillo- 
g ram m id).

Joon. 6d näitab  lambi õiget koorm ust. Joon. 10c 
on juba näha m ittelin iaarse m oonutuse tunnuseid — 
k ara k te ris tik u  alumise osa läbi. ü lem ise osa te ravad  
tipud ütlevad, e t on tekkinud kõrgem ad sagedused

Joon. 7.

(harm oonilised). H ea kõrv võib valjuhääldajas juba 
selgesti eraldada põhitooni oktaavi. Joonistel olevad 
punktid  on ajam ärg id ; iga kahe punkti vahele vastab  
aeg 1/100 sek.

Joon. 7 ku ju tab  ühe väga tugevasti m oonutatud 
m uusikalise ülekande ostsillogram mi.

H. V. H arte li järele.

Poola lühilainesaatja. Poznani lüh ilainesaatja  (hõi- 
kem ärk  SRi, lainepikkus 31,6 m) eh itati ümber. Jaam  
algas uuesti tegevust 1 . oktoobrist.

K as elektrila inetel on teine kiirus kui valgusel?
K aks P ran tsuse  Teaduste Akadeem ia õpetlast Pariisis 
olevat vastava te m õõtm iste varal teinud kindlaks, et 
e lektrilainete levim iskiirus ei ühtu  valguse kiirusega. 
Seni aga m aksis n iihästi valgus- kui elektrilainete le- 
vim iskiiruse koh ta  üh tlase lt 300.000 kilom eetrit sekun
dis. Lühilainete kiiruse mõõtmised P ariisi ja  Buenos 
Airesi vahel aga olevat annud 270.000-km/sek. kiiruse, 
seega 10% vahe teooriast. P ikkade lainete puhul küün
divat see veel isegi 245.000 (? )  km/sek.
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Tehniline kirjakast
K. Valgas. Ig a  vastuvõtja  on konstrueeritud  nii, et 

ta  annab parim aid tag a jä rg i nende lampidega, mis 
tehase poolt aseta tud  vastuvõtjasse. Lam pide asetam i
sel uutega, tuleb ikka valida sam atüübilised. Teiste lam 
pide kasutam ine annab harva parem usi ilm a vastuvõt
jas  ettevõetavate üm bertegem isteta.

A. V. Valgas. Meie oleme väga tih ti avaldanud teh 
nilises k irjakastis  oma seisukohta elementide iseval- 
m istam isküsim uses ja  kahtlem e alati sarnase ettevõtte 
edukuses. T äpselt sam a avaldasim e ka patare i ehitus- 
kirjelduse eessõnas. V iga ei peitu tsingis ega lahu
ses, vaid söepulkasid ümbi'itsevas depolarisaatoris, mille 
isevalm istam ine ei õnnestu sobiva toorm aterjali puu
dudes ja  vanadest elem entidest võetud depolarisaatorid 
on enam asti juba ä ra  kurnatud  ning kõlbmatud.

„O idaar Tallinnas“. 1) T ransform aator võib anda 
kuni 60 ma. anoodvoolu, seega piisab selle energiast 
n iihästi vastuvõtjale kui ka dünaam ilise valjuhääldaja 
ergutuspoolile; 2 ) kui transfo rm aato ri m ähiste keerud 
on õieti loetud, siis pole va ja  lülida reostaati vastu 
võ tja  lampide kütteahelasse. 3) V astuse leiate Raadio 
nr. 121 Ihk. 158. Pooli võib valm istada ka  loomulikult 
ise. 4) Liiaks paks kartong  omab suure m assi ja  ei 
anna korra liku lt edasi kõrgeid toone. Tavaliselt ei võeta 
kartongi paksust üle 0,3—0,5 millimeetri. 5) Loodame.

N. R. S. R annust. 1) Ledion poolide induktiivsuse 
arvestam iseks on m itm esuguseid valemeid, kuid kõi
gis neis figureerib koeffitsient, mille suurus sõltub pooli 
diam eetri ja  paksuse suhest. Koeffitsiendi suurus lei
tak se  erilise kõveriku pealt, mille joonist meie ei saa 
anda tennilises k irjakastis. Igatahes on need valemid 
kõik kaunis kom plitseeritud ja  nende väärtu s sõltub 
alati valitud pooli mõõdetest. 2) 9 krooni aastas  m aksab 
detek torvastuvõtja  kasutam ine. 3) Raadio nr. 29, 30, 
101 ja  102, mille hinda 50 senti võib sa a ta  postm arkes, 
sisaldavad tuuledünam o ehitiskirjelduse. 4) V astuvõtte 
lam pe saab kasu tada vaid üsna nõrgavõimelises sa a t
jas. 5) Kahe k rista lliga  detek torvastuvõtja  ei suuda 
anda mingisuguseid parem aid tulemusi. 6 ) Teil pole 
karta , et Tallinna T a r tu t segab, olete ju  T artu le  palju 
lähemal, pealegi on lainte pikkuste vahe väga suur.
7) Variom eetrile väikest plokkondensaatori paralleel
selt lülides võib seda kasu tada filtr in a  antenniahelas.
8 ) Lühilaine vastuvõtjaga on võimalik kuu lata  juhusli
ku lt ka  A m eerika saatjaid .

F ilte r  O. A. 1) A noodakkut on võimalik laadida 
valgustusvõrgust vaid erilise alaldajaga. Selleks võite 
kõige lihtsam al viisil kasu tada mõnda tugevam at vas
tuvõtte  lampi, näiteks lõpplampi raadiovastuvõtjast. 
Selleks ühendate lambi võre ja  plaadi kokku, kü ta te  
lambi nagu tavaliselt 4-voldilise akkum ulaatoriga. Siis 
ühendate ühe akkum ulaatori pooluse ühe valgustusvoolu 
juhtm ega, lambi anoodi anoodpatarei plusSiga ja  p a ta 
rei — pooluse teise valgustusvõrgu juhtm ega. 2) R aa
dios on ilm unud m itu akkulaadija ehituskirjeldust, 
meie ei tea, missuguse järele on eh itatud Teie oma, see
p äras t ei saa anda juhatusi selle abil anoodpatarei laa
dimiseks. 3) Mitme ta n taa l alaldaja jä rjestikku  ühen
damine üksipäinis ei anna soovitud tulemusi. Ühes sel
lega tuleb ka  tõ sta  transfo rm aato ri pinget.

„F ilte r“ T artus. 1) P ikalaine f iltr i jaoks võtke 
sam a kondensaator. 500 cm, traad iks 0,3 mm lak k traa t, 
pooli keerduda arv  200. 2) Pöörake järelepärim isega 
Raadio-kooperatiivi poole, Lai tän. 7. üksikosad  on meie 
teada müügil ja  odavam a hinnaga kui mujal. 3) Meil 
on sarnane anoodpatarei ja  selle omadused tundm atud.

M. O. P ärnus. 1) Alalisvooluga võrkvastuvõtja ehi- 
tuskirjelduste avaldam ine on väga raske, kuna nende 
ehitam iseks puudub Tallinnas alalisvool. Loodame edas
pidi m uretseda. 2) Skaala lambi jaoks voolu võtmine 
on väga tü likas ja  keeruline, tuleb juba sellest loo
buda. 3) Teie lambid ei kõlba alalisvoolu võrkvastu
võ tja  valm istam iseks. Selleks on vaja erilampe, millel 
kõigil, kõrgesageduslam bist kuni lõpplambini, on ühe

sugune kuttevoolu tugevus. 4) S arnast m õõtriista, mis 
oleks odavam ja  suudaks asendada „M avom eetrit“, pole 
seni olemas.

L. P . Tallinnas. Kui ankru  keel ei ta h a  püsida kes
kel, siis katsuge taguda keele o tsa veidi paksem aks.

B aad ioharrasta ja  Võrum aal. A rvatavasti peitub 
viga kristallis. Meie pole kunagi sa rnast a s ja  m är
ganud, e t sa a tja  hääletugevus kahaneb, ilm a et 
vastuvõtja  oleks häälestusest välja  keeratud. Võib olla 
on siin tegem ist fading nähtega, m ida Teie ei oska õieti 
kirjeldada. Fadingi puhul kõigub hääletugevus, kaha
nemise järele hakkab  uuesti paisuma. K ristall vananeb 
a ja  jooksul tem a peale kogunenud tolm u ja  rasva tõ ttu  
k ristalli näpuga Katsumisel. E etrig a  pesemine aitab  
kristalli puhastada ja  jälle kõlbulikuks teha. K ristallide 
hind oleneb vähem nende neadusest, kui vabriku kuul
susest.

A bonent 2413. 1) Meil pole mingisuguseid andm eid 
sam aste  Triotronlam pide kohta ega pole k a  kunagi 
kuulnud, e t see firm a LiO ja  LV3 lam pisi valm istab. 
Võib olla, e t need on väga vanad tüübid, või on need 
mõnel m aal kasusta tavad  erilised tüüpide nimetused, 
sellepärast ei saa meie ka anda mingisuguseid juhiseid 
nende lampide kasustam iseks. 2) K a tk e s ta ja t võib a lati 
asendada reostaadiga, kui seda saab k eera ta  nulli peale, 
ja  üm berlülija firm a võib olla ka  teine, kui ehituskir- 
jelduses. 3) V äga raske vasta ta , arvam e, e t 3—4 jaam a 
valjuhääldajas ja  50—60 peakuulajais. 4) 25— 3̂0 m.

Raadio lugeja J. iS. 1) P rim aarm ähis 0,3 mm. 1680 
keerdu. 2) Sekundäär 4 v. akku  jaoks; 2X76 keerdu 
0,8 mm traad ist, mille o tsad tulevad tu u a  välja  haru- 
ühendustena ja  selle mähisele jä tk u k s kerida. 3) Se- 
kundaarm ähis 20-vold. akku jaoks 0,4 m m  traad is t 
2X170 keerdu. Anoodakkud tulevad lülida paralleelselt 
20-voldilistes purkides. 4) Sam ad traad ikeerud  kõlba
vad ka Raadio nr. 1—5 südam iku peale. Raadio nr. 23 
südamik on väiksem ate kadudega. 5) P ingelangus ta n 
taa l alaldajas on umbes 4—5 volti ja  sellevõrra peab 
olema kõrgem  transfo rm aato ri pinge soovitavast alalis
voolu ■ pingest. 6 ) Valem transfo rm aato ri pingete ja  
keerdude suhe kon ta  on m aksev loom ulikult vaid ilm a 
koorm atuseta transform aatoris. K oorm atud transfo r
m aatori sekundaarm ähises tekib pinge langus ja  siis 
pole see valem enam õige. Täpsem alt väljendatu lt: mä- 
histes suhtuvad elektro-m ootorsed jõud endiselt, kuid 
pinged m ähiste otsadel pole enam  samad. P rim aarm ä- 
hise o tstel jääb  välise vooluallika pinge endiseks aga 
sekundaarm ähises on pinge langenud U = : I.R  võrra 
ja  U2 =  E 2—U. 7) T ransform aatori arvestuskäik  on 
liiaks keeruline selleks, et seda avaldada tehnilises k ir
jakastis. Länem al a jal avaldam e eria rtik li transfo rm aa
torite arvestam ise koh ta  lih tsusta tud  viisil.

A valik raad iokuulaja Võrus. Selle küsim usega pöö
rake juba firm a poole. Meie teada võeti kunagi küll 
vanu aparaa te  uue tasum iseks vastu, kuid nende eest 
arvatud  hind oli nii väike, e t vaevalt oli m õtet sa rnast 
kom binatsiooni teha. P arem  kinkige oma vanad ap a raa
did mõnele nooremehele või katsuge ise müüa, saate  
kindlasti rohkem  kui ärist.

SOS. K indlasti on Teie vastuvõtjas mõni ühendus 
läinud lahti või mõni osa rikkes. K atsuge vahetada üm 
ber esimene lamp a ju tise lt uuega. Kui ka  uus lam p ei 
töö ta korralikult, siis on viga kuskil juhtm estikus, 
võib-olla k a  mõni üksikosa, kondensaator või ta k is tu s  
rikkes. Vea otsim iseks k irja teel on võim atu anda kind
laid juhiseid.

BBB N arvas. 1) Kolmefaasiliseks vooluks n im eta
takse voolu ülekande süsteemi, milles kolm iseseisvat 
vahelduvvoolu ahela t on koondatud ühte süsteem i ja  
neid kolme vahelduvat voolu antakse~e3asi kasustajaile  
kolme juh tm e kaudu — iga juh tm epaari vahelt võib 
v õ tta  üh te neist kolm est vahelduvast voolust. Nende 
kolme vahelduva voolu m uutused ei sünni ühel ajal, 
vaid on üksteise suhtes ajaliselt n ihu ta tud  1/3 perioodi
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vSrra. K olm efaasiiist vahelduvat voolu võib saada a i
n u lt erilisest m asinast ja  seda ei saa  tek itada  lih tsast 
vahelduvast voolust m ingisuguse transfo rm aato ri abil. 
Küll saab aga, nagu juba m ainitud eelpool, kolm efaasi
lise voolu juh tm estikust v õ tta  harilikku vahelduvat 
voolu. 2) Elavhõbeda auruga a la lda ja t saate  Teie vae
v a lt ise valm istada, selleks peavad Teil olema erilised 
abinõud, k laasist keha puhum ise oskus ja  õhupump, ■ 
mille abil võiksite saada täielikku vaakum i (tüh just). 
Elavhõbeda aurudega a la lda ja  töötab väga hästi  ̂ka 
lih tsa  vanelduva vooluga, kolm efaasilise voolu a la lda ja t 
on vaid rasKem ehitada. Sarnane ala lda ja  suudab alal- 
dada väga kõrgeid pingesid, Tallinna saate jaam as on 
näiteks 10.000-voldiline elavhõbeda aurudega alaldaja. 
3) E lektroodid on rauast. 4) Ig a  ala lda ja  läheb töö ta
misel kuum aks.

A. K. Põltsam aal. 1) V aevalt leidub Teil võim alust 
kaitseväe teenistuse a jal õiendada raadiooperaatori ek
sameid, kuna nende õiendamiseks on vaja palju  laiem 
ettevalm istus, kui seda annab kaitseväe teenistus. Ka 
prak tilises osas tu tvunete vaid kaitseväe saate jaam a- 
dega, raad iooperaatoritelt nõutakse ag a  laevajaam ade 
p rak tik a t. 2) I  jä rg u  katsel lab ikukkuja võib om an
dada a la ti mõne nõrgem a astm e õigused sam al katsel.
3) A m atööri eksam il nõutakse aparaatide  põhjalikku 
tundm ist, ajalolised andm ed ei ole nõutavad, sam uti fi 
nõu ta  teoreetilist arvestust, see on inseneri töö.
4) N eudorfi k äs iraam at käsitab  ainult vastuvõttetehni- 
k a t ja  sedagi õige p ü ra tu lt teoreetilises osas. Sellest on 
liiaks vähe. Kõige parem  on m uretseda mõni võõras- 
keelne raadiooperaatorite käsiraam at, mille saam iseks 
võite pöörduda mõne suurem a raam atukaupluse poole.
5) Järgm ised  raad iooperaatorite eksam id on kuulda
vasti tuleval kevadel. Lähem aid andm eid saab Tallin
n a s t Postivalitsusest.

A lgaja  P . U. N arvas. 1) Kui kõik akku plaadid 
asendada uutega, siis on teil ju  sam a h äs ti kui uus 
akku. 2) A p araa t on vananenud ja  uu te lam pidega ei 
saa  m uuta seda selektiivsem aks. E h itage ta  parem  üm 
ber „Kaadio“ nr. 53 ja  54 jä re le  ja  pange esimeseks 
lam biks varivõrelam p. 3) Uued m agnetsüsteem id on 
üldiselt parem ad ja  loomulikuma häälega, kui vanad 
toruvaljuhääldajad . 4) H eale lam p vastu  võtjale on tä 
napäev 25 m pikkune an tenn  sageli liiga pikk. A itab 
10—15 m, muidu jääb  selektiivsus nõrgaks. 5) Trans- 
fo rm aato r on vaid siis rikkes, kui ta  m ähised ei lase 
läbi voolu. H äälem oonutus tekib  vale võre-eelpinge suu
rusest ja  aparaad is 'ilm unud võnkum isist. 6) Lamp 
üksi ei tee uueks ap a raa ti, nagu uus m üts ei tee töö- 
rõivaid piduülikonnaks. Selle peale ei m aksa loota ega 
rah a  ra isa ta .

Ab. 167 Nõmmel. Teil näh tavasti sa tub  võrguvool 
f iltree rim atu lt vastuvõtjasse. Kuidas see sünnib, on 
skeemi järele o tsustada võim atu. Pöörduge mõne 
m eistri poole, kes aitab  Teil viga üles otsida. M adalsa- 
gedustransform aatori vahekord 1:12 on igatahes või
m atum alt suur.

M. A. Laitses. Selleviisiline anoodakkum ulaatorite 
laadim ine Fordi dünam oga on tä ies ti võimalik, kui Teie 
oinad anoodakkud ühendate laadim ise a jal kõik 6-voldi- 
listesse gruppidesse. 120-voldilisest p a ta re is t saa te  see
g a  20 gruppi. Laadim ise juures tuleb Teil aga valvata  
hoolega, e t laadim isvoolu tugevus ei tõuseks üle 1 am pri 
te rve kogu peale, voolutugevust tuleb reguleerida dü
nam o tiirudega või vahele lülides v as tav a t ta k is tu s t ja  
sellega reguleerida laadimisvoolu tugevust.

A . P . Valgas. Sarnaseid ap a raa te  on võimalik 
konstrueerida ja  ühe sam ase  sisseseade kirjeldus ilmus 
k a  „Raadios“ nr. 80. Ä rge aga tehke endile suuri loo
tusi nende suhtes, k a  palju  tundelikum ate ja  keeru
lisem ate aparaa tide  võimupiirid on liiaks p iira tud  ja  
m õjuvad vaid üsna lühikese m aa peale. Vee olemasolu 
sarnased aparaadid  üldse ei näita.

'M. &. T artus. P atare ivastuvõtja id , m is vastaks 
Teie poolt ülesseatud tingim ustele, pole võimalik ehi
tad a  vähem  kui 4 lambiga. Saadetud m ontaažplaanis 
saa te  kasu tada  vaid L 413 lõpplambiks ja  A 410 häda
korra l teiseks lambiks.

A. M. A bjas. 1) Eelmine vastus käib osaliselt ka  
Teie k ir ja  konta. Iseehitam iseks kõige sobivam on 
„Raadio“ nr. 43—45 avaldatud ehitusKirjeldus. Parei- 
m at 3-lam biIist pole ja  pole ka võimalik moodsamat, 
sest moodsad vastuvõtjad  on kõik võrkvastuvõtjad.
2) Kui Teie k asu ta te  anoodpatareid, siis pole k a rta  
elektrilouÄi peakuulajast. Kui aga on Teil alalisvoolu 
võrkanood, siis võib tekkida häaaoht peakuulajate  k a 
sutam isel ja  sellest toim ingust tuleb loobuda. P ra k ti
liselt mõjub antennina ja  loetakse antenni pikkuseks 
seda osa antennist, mis algab aparaadi juures ja  lõpeb 
üleval õhus. M aajuhe võib m õjuda an tennina vaid väga 
erakorralisil juhuseil, näiteKs 5.—6. m ajakorrale  ase
ta tu d  vastuvõ tja  punul.

Raadio abonent >¿363. V astuse leiate ehituskirjel- 
duses, ,,R aadio“ nr. 96 Ihk. 356, 1 veerg 13 rida alt. 
Kas oli meil tõesti va ja  Teile seda kohta k ä tte  juha
ta d a? !  P ostm ark  m aksab raha, paber ja  üm brik sa- 
muci, meie vaev veel juure a rv a m a ta . .  .

„Raadio lugeja“. 1) Meil on liiaks vähe usku sa r
nase ju tu  sisse. Kui lugu oieks nii, siis ei ehitaks keegi 
lam pvastuvötjat. Võib-olla oli selle k irja  k ir ju ta ja  era
korra lise lt te rav a  kuulmisega. K õnetoruks võite kasu
tad a  igasugust pasuna moodi plekktoru. K irjak irju ta ja  
k asu tas  selleks v ist laevadel ta rv ita ta v a t „ruuporit“, 
mille ostm ine oleks m õttetu. 2) Mõni vanem  kahevõre- 
lam p ei k an n a ta  tõepoolest kõrgem at anoodpinget.
3) Telefonielem entidega tuleb üldiselt lampide küte 
odavam, kui taskulam bipatareidega. 4) Telefonimagne- 
teid m agnetiseeritakse uuesti mõnekümne sendi eest, 
kuid .xasu on sest vähe. Kui m agnet ei pea energiat 
sees, siis nõrgeneb ta  v ars ti jälle endiselt.

V. L. Valgam aal. Kahevõrelam pidega aparaa te  
pole m õtet üldse ehitada suurem aid, kui kahelambilisi, 
needKi jäävad  võime poolest m aha ühelam bilisest heast 
ühevõrelam biga vastuvõtjast. Kahevõrelam bid kuulu
vad juba m inevikku ja  sellepärast ei saa  meie Teile 
sa a ta  oodatud skeemi, kuna sa rn as t pole olemas.

E. O. T artum aal. 1) Esim ese küsim use peale saate 
vastuse kohe enda vastuvõ tja  käest, kui Teie eem aldate 
pesast viim ase lambi, eraldate 3. lambi anoodahela 
otsad m adalsagedustransform aatori prim aarm ähise 
kü ljest ja  lunte viim ase asemele valjuhaäldaja. 2) Meil 
pole andm eid küsitud anoodpatareide kohta ja  pole ka 
teada, e t neid oleks siin müügil. O tsekoheselt öeldud, 
pole meil su u rt usku sa m aste  riistade sisse. Seni 
pole veel le iu ta tud  tõesti head aseainet peale anood- 
akkum ulaatori, mis suudaKS edukalt asendada anood
patare id  kuivadest elementidest.

K. S. Läänem aal. Kõigi kuue küsim use peale leiate 
vastused ehituskirjeldusest. Miks soovite Teie, et meie 
peam e Teile kõike seda uuesti kordam a tehnilises k ir
ja k a s tis?  K as poleks lih tsam  korra liku lt läbi lugeda 
ehituskirjeldus ?!
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